[image: image1.png]PROTOCOLO 782/2018 - 20/03/2018 1

112 - PROCESSO 114/2018

Itatiba, 19 de março de 2018.

   MENSAGEM  Nº 10/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Com a presente Mensagem encaminho a V. Exa., para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Dispõe sobre a denominação de praça pública que especifica.”
A Propositura em apreço objetiva a autorização legislativa para alterar a denominação da praça pública localizada em frente o Parque da Juventude, ladeada pelas Avenidas Prefeito Erasmo Chrispim e Guerino Grisotti, para Praça Cidades Irmãs Itatiba – Toro – Oratino.
Na referida praça pública será construído um monumento intitulado Guardiões de Itatiba, um trabalho a ser realizado utilizando  as pedras oriundas das pedreiras de Oratino. Os guardiões de Itatiba, com os quatro rostos colocados nos pontos cardeais guardando e protegendo a cidade brasiliana, na qual existe uma enorme comunidade de pessoas da Itália. Quatro cabeças com os traços somáticos tirados da extraordinária tradição artística italiana do Renascimento para o Barroco, retratando as diferentes idades do homem: adolescente, jovem, maduro e velho, assim relata a carta italiana recebida da Comunidade de Oratino.

Sendo assim, encaminho o presente Projeto de Lei para a apreciação dessa douta Câmara de Vereadores e solicito, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência.
Renovo, ao término, os meus protestos de estima e consideração.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

                       Prefeito do Município de Itatiba
Ao Exmo. Sr.
FLÁVIO ADRIANO MONTE
PROJETO DE LEI___nº 28/2018
“Dispõe sobre a denominação de praça pública que especifica.”
DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º. A praça pública localizada na rotatória em frente o Parque da Juventude, ladeada pelas Avenidas Prefeito Erasmo Chrispim e Guerino Grisotti, passa a denominar-se “CIDADES IRMÃS ITATIBA – TORO – ORATINO”.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário e, expressamente, o inciso II do art. 1º da Lei Municipal nº 4.193, de 26 de agosto de 2009.
Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”

em     de                 de 2018.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA